
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 7 ноября 2024 г.                                  № 3282 
 

г. Архангельск 

 

О внесении изменений в Порядок принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

Приморского муниципального округа Архангельской области 

 

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации 

от 6 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия 

решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 

в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» администрация 

муниципального образования п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности  

по платежам в бюджет Приморского муниципального округа Архангельской 

области, утвержденный постановлением администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области от 6 марта 2024 года № 506. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 

и вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования             В.А. Рудкина



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

от 7 ноября 2024 г. № 3282 

 

 

И З М Е Н Е Н И Я ,  

которые вносятся в Порядок принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

 Приморского муниципального округа Архангельской области, 

утвержденного постановлением администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области   

от 6 марта 2024 года № 506 

 

 

1. Подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального 

предпринимателя в соответствии с Федеральным законом  

от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» –  

в части задолженности по платежам в бюджет, от исполнения обязанности  

по уплате которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным 

законом;». 

2. Подпункт 3 пункта 2 исключить. 

3. Подпункт 5 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«5) применения актов об амнистии или помилования в отношении 

осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения,  

в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает 

возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе  

в связи с истечением установленного срока ее взыскания;». 

4. Подпункт 6 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«6) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления  

об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю 

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом  

3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года  

№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования 

задолженности, размер которой не превышает размера требований  

к должнику, установленного законодательством Российской Федерации  

о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу  

о банкротстве, прошло более пяти лет;». 

5. Дополнить пункт 2 новым подпунктом 6.1 следующего содержания: 

«6.1) принятия судом акта о возвращении заявления о признании 

должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве  

в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных 

расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;». 



6. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«Документами, подтверждающими наличие оснований для принятия 

решений о признании безнадежной к взысканию задолженности, являются: 

«1) справка администратора доходов местного бюджета  

об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный 

бюджет;»; 

 «2) справка администратора доходов местного бюджета о принятых 

мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в местный 

бюджет, предусмотренных порядком реализации полномочий 

администратора доходов местного бюджета по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, 

установленным в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации;»; 

«3) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной  

к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет: 

а) по основанию, предусмотренному подпунктом 1 пункта 2 

настоящего Порядка – документ, свидетельствующий о смерти физического 

лица – плательщика платежей в местный бюджет или подтверждающий факт 

объявления его умершим; 

б) по основанию, предусмотренному подпунктом 2 пункта 2 

настоящего Порядка: 

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 

реализации имущества гражданина – плательщика платежей в местный 

бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем,  

а также документ, содержащий сведения из Единого государственного 

реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим 

лицом – плательщиком платежей в местный бюджет деятельности в качестве 

индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта  

о признании его несостоятельным (банкротом); 

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении 

реализации имущества гражданина – плательщика платежей  

в местный бюджет;  

документ, содержащий сведения из Единого федерального реестра 

сведений о банкротстве о завершении процедуры внесудебного банкротства 

гражданина; 

в) по основанию, предусмотренному подпунктом 4 пункта 2 

настоящего Порядка – документ, содержащий сведения из Единого 

государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности  

в связи с ликвидацией организации – плательщика платежей в местный 

бюджет; 

г) по основанию, предусмотренному подпунктом 5 пункта 

2 настоящего Порядка – акт об амнистии или акт помилования в отношении 

осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии 

 с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность 



взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи  

с истечением установленного срока ее взыскания; 

д) по основанию, предусмотренному подпунктом 6 пункта  

2 настоящего Порядка – постановление судебного пристава-исполнителя  

об окончании исполнительного производства в связи с возвращением 

взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному 

пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном 

производстве»;  

е) по основанию, предусмотренному подпунктом 6.1 пункта  

2 настоящего Порядка – судебный акт о возвращении заявления о признании 

должника несостоятельным (банкротом) или прекращении производства  

по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для 

возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых  

в деле о банкротстве; 

ж) по основанию, предусмотренному подпунктом 7 пункта 2 

настоящего Порядка – документ, содержащий сведения из Единого 

государственного реестра юридических лиц об исключении юридического 

лица – плательщика платежей в местный бюджет из указанного реестра  

по решению регистрирующего органа; 

з) по основанию, предусмотренному пунктом 3 настоящего Порядка –

постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 

административного наказания.». 

 

 

 

___________ 

 


